9. Y sobre esto versa la especulación³ de Dios, en cuanto es arte que representa excelentísimamente. Y este arte es uno y múltiple. Cómo, empero, pueda ser esto, no es posible verlo si no viene la iluminación de los montes eternos, y entonces se turbarán los insipientes de corazón, esto es,

¹ Cf. Léxicon: *Razones eternas.*

² Cf. Léxicon: *Industria.*

³ Cf. Léxicon: *Libro.*

⁴ Cf. Léxicon: *Especulación, Arte.*

*buntur insipientes corde*¹², id est stulti. Oportet enim alte sentire de Deo.—Est autem multiformis, quia multa repraesentat distincte et certitudinaliter. Unde melius videbo me in Deo quam in me ipso. Est tamen summe una.

10. Ad hoc notandum, quod causa prima et est prima et immediata; quia, prima, ideo nihil habet ab alio, sed omnia ab ea; et est immediata, quia causa immediata nobilior est quam mediata. Quia ergo prima, ideo potentissima: ergo multa potest; item, quia immediata, ideo est actualissima, quia causa immediata in actu est; est etiam actualissima, eo quod immediata, quia actus immediatior est quam potentia. Non autem est actualissima secundum efficientiam sive secundum actum extrinsecum, quia non facit statim quidquid potest: ergo est actualissima secundum actum intrinsecum, qui est dicere. Unde ab aeterno dixit hoc fiendum, et hoc in tempore.—Haec etiam causa, quia est una, est summe simplex; et eo quod summe simplex, est infinita, quia "virtus vel causa, quanto magis unita et simplex, tanto magis infinita"¹³, non quidem distensione molis, sed virtutis.

11. Haec lux est inaccessibilis¹⁴, et tamen proxima animae, etiam plus quam ipsa sibi. Est etiam inalligabilis, et tamen summe intima.—Hoc autem videre non est nisi hominis suspensi ultra se in alta visione; et quando volumus videre simplici intuitu, quomodo illa ars est una, et tamen multiplex, quia immiscet se phantasia, cogitare non possumus, quomodo infinita sit nisi per distensionem: et ideo videre non possumus simplici intuitu nisi ratiocinando.

12. Quia ergo illa ars est causa, sequitur, quod in illa arte est repraesentatio causabilium incausabiliter; quia rationes illae causae sunt¹⁵, ideo incausatae; et hinc est, quod causae sunt contingentium infallibiliter. Quod enim contingens est illic infallibiliter repraesentatur; exprimit enim modum, qui accidit in re, infallibiliter, quia, secundum quod in se et apud se est, exprimit. Vera enim est contingentia a parte rei, et infallibilitas ex parte Dei.

13. Item, mutabilium immutabiliter, materialium immaterialiter, quia illae rationes non sunt materiales; possibile actualiter, partibilium impartite¹⁶, quia non est maior